
 

 

 

Voorstel  
 

 

Aan        Agendapunt 

Het Algemeen Bestuur van de BWB     

 

Onderwerp        Datum 

Voorlopige aanslagen toeristenbelasting 2021   22 januari 2021 

 

 

 
Inleiding 

In het voorjaar 2020 heeft het Dagelijks Bestuur besloten om voor de toeristische sector vanwege 

COVID19 de voorlopige aanslagen toeristenbelasting 2020 met 9/11 deel te verlagen. Voor een 

aantal deelnemers zijn de voorlopige aanslag toeristenbelasting 2020 voor zover deze betrekking hadden op 

beroepsmatige en particuliere huisvesters van arbeidsmigranten in stand gehouden. Het Algemeen Bestuur 

heeft in 2020 met deze aanpak ingestemd. 

 

De definitieve aanslagen toeristenbelasting 2020 worden in juni 2021 verzonden en zijn gebaseerd 

op de daadwerkelijke hoeveelheid overnachtingen zoals die uit de nog te ontvangen, ingevulde 

aangiften toeristenbelasting 2020 van de betrokken ondernemers blijkt. In dit voorstel wordt 

ingegaan op de voorgestelde aanpak voor het opleggen van de voorlopige aanslagen 

toeristenbelasting 2021. 

 

Toelichting 

Op basis van de Uitvoeringsregels voor het bepalen van het bedrag van de voorlopige aanslag 

(water)toeristenbelasting wordt uitgegaan van het gemiddelde van de belastingaanslagen van de 

twee voorafgaande jaren. Dus voor het belastingjaar 2021 het gemiddelde van de 

belastingaanslagen over 2018 en 2019. Vanwege de aanhoudende gevolgen van COVID-19 zal het 

belastingjaar 2021 wederom geen representatief jaar zijn voor de recreatieve sector.  

 

Om het bedrag van de voorlopige aanslagen toeristenbelasting 2021 realistischer te kunnen 

vaststellen, verdient het aanbeveling om de gegevens van de aangiften toeristenbelasting 2020 af 

te wachten. Dit betekent dat de voorlopige aanslagen toeristenbelasting 2021 in juli kunnen worden 

opgelegd. Er resteren voor het betalen van deze aanslagen dan geen elf maar nog vijf 

betaaltermijnen. In 2021 zullen de ondernemers zowel de definitieve aanslag toeristenbelasting 

2020 en de voorlopige aanslag toeristenbelasting 2021 moeten voldoen. Dit leidt tot ‘dubbele’ 

lasten in één jaar. Om de lastendruk voor de ondernemers enigszins te spreiden wordt geadviseerd 

om de voorlopige aanslagen toeristenbelasting 2021, mede gezien het beperkter aantal 

betaaltermijnen, op 50% van de voor 2020 verschuldigde toeristenbelasting te stellen.  

 

Voor de voor beroepsmatige- en particuliere huisvesters van arbeidsmigranten is er geen 

aanleiding om voor het opleggen van de voorlopige aanslagen toeristenbelasting 2021 af te wijken 

van de Uitvoeringsregels. Die voorlopige aanslagen worden in januari 2021 verzonden en worden 

gebaseerd op het gemiddelde van de definitieve belastingaanslagen toeristenbelasting 2018 en 

2019. 

 



 

 

Ook in 2021 hanteert de BWB maatwerkoplossingen voor individuele ondernemers en burgers als 

zij in verband met de gevolgen van de coronamaatregelen financieel worden getroffen en daardoor 

betalingsproblemen ondervinden.   

 

 

Voorstel 

Uw algemeen bestuur wordt voorgesteld in te stemmen met de volgende aanpak: 

1. Voor het opleggen van de voorlopige aanslagen toeristenbelasting 2021 de 

aangiftegegevens over 2020 af te wachten en deze voorlopige aanslagen in juli 2021 op te 

leggen; 

2. Omwille van een spreiding van de lastendruk voor de ondernemers de voorlopige 

aanslagen toeristenbelasting voor de toeristische sector te baseren op 50% van de voor 

2020 verschuldigde toeristenbelasting; 

3. De voorlopige aanslagen toeristenbelasting 2021 voor beroepsmatige- en particuliere 

huisvesters van arbeidsmigranten overeenkomstig de Uitvoeringsregels te baseren op het 

gemiddelde van de definitieve belastingaanslagen toeristenbelasting 2018 en 2019 en deze 

in januari 2021 op te leggen. 

  



 

 

 

Besluit  
 

 

Van        Agendapunt 

Het Algemeen Bestuur van de BWB         

 

Onderwerp        Datum 

Voorlopige aanslagen toeristenbelasting 2021   22 januari 2021 

 

 

Het Algemeen Bestuur van de Gemeenschappelijke Regeling Belastingsamenwerking West-

Brabant; 

 

gelezen:  

het voorstel met boven aangehaald onderwerp; 

 

gezien: 

de beraadslagingen op voornoemde datum; 

 

gelet op: 

Artikel 18, letter e Gemeenschappelijke Regeling Belastingsamenwerking West-Brabant, artikel 13, 

lid 1, Algemene wet inzake rijksbelastingen, artikel 231 lid 3 Gemeentewet en de 

Uitvoeringsregeling aangifte, voorlopige aanslag en rente van de Belastingsamenwerking West-

Brabant vastgesteld in de vergadering van 15 februari 2013; 

 

besluit: 

In te stemmen met de volgende aanpak: 
1. Voor het opleggen van de voorlopige aanslagen toeristenbelasting 2021 de 

aangiftegegevens over 2020 af te wachten en deze voorlopige aanslagen in juli 2021 op te 

leggen; 

2. Omwille van een spreiding van de lastendruk voor de ondernemers de voorlopige 

aanslagen toeristenbelasting voor de toeristische sector te baseren op 50% van de voor 

2020 verschuldigde toeristenbelasting; 

3. De voorlopige aanslagen toeristenbelasting 2021 voor beroepsmatige- en particuliere 

huisvesters van arbeidsmigranten overeenkomstig de Uitvoeringsregels te baseren op het 

gemiddelde van de definitieve belastingaanslagen toeristenbelasting 2018 en 2019 en deze 

in januari 2021 op te leggen. 

 

Aldus vastgesteld op 22 januari 2021 

 

Het Algemeen Bestuur van de Gemeenschappelijke Regeling 

Belastingsamenwerking West-Brabant; 

 

de secretaris,     de voorzitter, 

 

 

drs. P.C.A.M. Stoffelen      drs. Th.J.J.M. Schots 


